

نشست معارف سردبیر ماهنامه علمی اکتشاف و تولید برگزار شد.

رضا میرمحرابی، شرکت ملی نفت ایران

نشست تودیع بیژن مستقل، سردبیر پیشین و معارفه سید علی معلمی به‌عنوان سردبیر ماهنامه علمی ترویجی اکتشاف و تولید نفت و گاز با حضور محمد ناصری، مدیرمسئول و هیئت تحریریه این ماهنامه در ۳۱ اردیبهشت ماه برگزار شد.

رئیس روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران و مدیرمسئول نشریه در این نشست با تأکید بر ضرورت تعامل هرچه بیشتر با محیط دانشگاهی و علمی صنعت نفت، گفت: ماهنامه علمی ترویجی «اکتشاف و تولید نفت و گاز» به‌عنوان یک نشریه علمی معتبر مورد توجه پژوهشگران صنعت نفت قرار گرفته است و در این مسیر ضرورت دارد تجربه‌ها و اندوخته‌های علمی در سطح شرکت ملی نفت ایران مستند و مکتوب شود.

ناصری در این نشست ضمن تقدیر از تلاش‌های بیژن مستقل در دوران سردبیری ماهنامه اکتشاف و تولید، برای سید علی معلمی آرزوی موفقیت کرد.

در حکم ناصری خطاب به معلمی مأموریت‌های زیر مورد تأکید قرار گرفته است: «ارتقای روزافزون سطح علمی و کاربردی نشریه، ایجاد تعامل با هیئت تحریریه و گروه دبیران، ساماندهی حوزه‌های فنی و بهره‌گیری از توان تخصصی هیئت تحریریه، ایجاد ارتباط منظم و موثر با کارشناسان و مدیران ستادی و عملیاتی شرکت ملی نفت ایران، تدوین برنامه برای برگزاری گردهمایی و نشست‌های تخصصی در راستای اهداف نشریه، ایجاد ارتباط موثر با دانشگاه‌ها، انجمن‌های علمی، متخصصان و پژوهشگران با هدف دریافت مقاله‌های علمی موثر و مفید و...».

سید علی معلمی، دانش‌آموخته دکتری زمین‌شناسی از دانشگاه شهید بهشتی است و از سوابق وی در صنعت نفت می‌توان به معاونت

طرح‌های مطالعاتی پژوهش‌شکده ازدیاد برداشت از مخازن نفت و گاز، مشاور مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت، عضو و جانشین مدیر اکتشاف در شورای علمی مدیریت اکتشاف و استادیار دانشگاه اشاره کرد. وی هم‌اکنون معاون امور اکتشاف مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران است.

ماهنامه اکتشاف و تولید به‌عنوان نشریه تخصصی منحصربه‌فرد داخلی در حوزه بالادستی صنایع نفت و گاز کشور در زمینه‌های مدیریتی، فنی و علمی شاخه‌های اصلی این حوزه از جمله مهندسی بهره‌برداری از میادین نفت و گاز، مهندسی مخازن هیدروکربوری، مهندسی حفاری و علوم زمین (ژئوشیمی مخزن، ژئوفیزیک، زمین‌شناسی نفت و...) فعالیت می‌کند. این ماهنامه به‌همت روابط عمومی شرکت ملی نفت به‌منظور اطلاع‌رسانی در خصوص آخرین اخبار، فناوری‌ها و تحقیقات علمی در زمینه علوم مربوط به حوزه بالادستی صنعت نفت شامل فعالیت‌های اکتشاف، حفاری، تولید، پژوهش و توسعه، ایمنی، بهداشت و محیط‌زیست و سایر زمینه‌های مرتبط ابتدا به‌صورت خبرنامه‌ای تخصصی با مضامین فوق منتشر شد که پس از انتشار چند پیش‌شماره در سطح محدود و استقبال از آن، اولین شماره در اسفندماه سال ۱۳۸۱ با تعداد ۵۰ نسخه انتشار یافت.

انتشار ماهنامه اکتشاف و تولید در حالی آغاز شد که تا قبل از آن، شرکت ملی نفت نشریه‌ای تخصصی نداشت. از سال ۸۶ و پس از انتشار ۴۸ شماره از نشریه، لزوم اصلاح و تحول در ساختار کمی و کیفی ماهنامه، گرداندگان ماهنامه را بر آن داشت که به بازنگری کلی در شکل و محتوای آن بپردازند و به‌طور کلی تنوع‌بخشی در دستور کار ماهنامه قرار گرفت. با توجه به اقدامات انجام شده، ماهنامه موفق شد در سال ۱۳۸۸ رتبه اول انتشارات در سطح صنعت نفت و رتبه اول سرفصل‌های ویژه در سطح روابط

عمومی‌های سراسر کشور را از آن خود کند. در مجموع، ماهنامه در طول مدت ۱۰ سال حضور موثر در این صنعت، نقش مهمی در مستندسازی و انتقال تجارب و یافته‌های علمی متخصصان داخلی کشور داشته و به بخشی از تاریخ صنعت نفت کشور در حوزه بالادستی تبدیل شده است. در حال حاضر، جامعه نخبه و متخصص حوزه بالادستی نفت و گاز کشور از دانشگاه تا مراکز عملیاتی جزء مخاطبین و مشارکت‌کنندگان ماهنامه‌اند و این مهم، تأثیرگذاری ماهنامه علمی-ترویجی اکتشاف و تولید را دو چندان کرده است.

مطالب ماهنامه اکتشاف و تولید در دو بخش اصلی تنظیم می‌شود؛ نخست، بخش مقالات تحلیلی-کاربردی که در آن، چالش‌ها و راهکارهای توسعه صنعت نفت و گاز کشور و تحولات و روندهای نوظهور بین‌المللی در حوزه بالادستی نفت و گاز بررسی و تحلیل می‌شود. در واقع، مخاطبین این بخش، کارشناسان و مدیران صنعت نفت و گاز هستند. در بخش دوم نیز مقالات علمی با هدف انتقال و مستندسازی دستاوردهای علمی محققان داخلی ارائه می‌شود. مخاطبین این بخش علاوه بر کارشناسان و مدیران صنعت نفت و گاز، مراکز پژوهشی و دانشگاهی را نیز شامل می‌گردد.

به‌جز موارد فوق، برگزاری نشست‌ها، سمینارها و کنفرانس‌های علمی، بنا به ضرورت صنعت نفت و گاز، در دستور کار اعضاء هیئت تحریریه قرار دارد. با عنایت به سطح کیفی مناسب مطالب ماهنامه، هیئت تحریریه درصدد اخذ مدارج معتبر علمی مراکز رسمی کشور از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری برآمد که این مهم، با حسن همکاری مسئولان محترم این وزارتخانه در سال ۱۳۹۱ محقق شد و ماهنامه اکتشاف و تولید مفتخر به دریافت درجه علمی-ترویجی گردید. ■